重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 1 -

重庆市体育局
重庆市教育委员会

关于印发重庆市重点业余体校认定办法
（修订稿）的通知
渝体〔2016〕180 号

各区县（自治县）体育局（文化委）、教委（教育局），万盛经

开区体育局：

现将修订后的《重庆市重点业余体校认定办法（修订稿）》

印发给你们，请遵照执行。2014 年 5 月 9 日重庆市体育局、重

庆市教育委员会印发的《重庆市重点业余体校认定办法》（渝体

〔2014〕163 号）同时废止。

                          重庆市体育局 重庆市教育委员会

                                    2016 年 5 月 23 日

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 2 -

重庆市重点业余体校认定办法

（修订稿）

第一章 总 则

第一条 为进一步贯彻落实《奥运争光计划纲要》，实施体

育后备人才精品工程，加强业余体校（以下简称“体校”）建设，

为我市竞技体育持续稳定发展奠定坚实基础，特制定本办法。

第二条 市体育局和市教委负责重庆市重点业余体校(以下

简称“重点体校”)的管理工作，市体育局负责“重点体校”训练、竞

赛工作的指导、管理和教练员培训工作，协助市教委做好运动员

文化教育工作；市教委负责“重点体校”运动员文化教育工作，协

助市体育局做好训练网点建设、教练员培训等工作。

第三条 “重点体校”实行动态管理，未按要求开展工作以及

未达到“重点体校”认定条件的将被取消“重点体校”称号。

第二章   必备条件

第四条  “重点体校”必须符合以下全部条件

（一）“重点体校”必须是当地编制部门批准的全额事业单位。

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 3 -

（二）“重点体校”必须有独立的办公场所、专职校长以及不

少于 2 名竞训管理干部（须是体育院校体育专业毕业生或优秀运

动队退役运动员）。

（三）“重点体校”编制教练员不少于 4 人（含体育部门编制

担任教练员在内）。

（四）“重点体校”达到《重庆市重点业余体校认定条件》（以

下简称《认定条件》）60 分（含 60 分）以上，连续 4 年（含申

报当年）向市优秀运动队输送运动员不少于 4 名。

（五）“重点体校”达到《认定条件》竞赛成绩 25 分以上（含

25 分）。

第三章 申报与认定

第五条 申报

（一）申报对象：各“体校”可按照本办法创建 “重点体校”。

（二）申报时间：每年 10 月底；

（三）申报程序：“体校”根据《认定条件》撰写申报材料一

式两份送当地体育部门，当地体育部门会同当地教育部门进行审

核，并实地检查核实后报市体育局青少年体育处（以下简称青少

处）。

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 4 -

第六条 认定

（一）认定时间：每年 12 月底至次年 2 月底。

（二）认定方式：市体育局、市教委采取审核申报资料并结

合平时工作开展情况进行认定。

（三）命名：市体育局、市教委命名达到规定条件的“体校”

为“重庆市重点业余体校”。

第四章 资助

第七条 资助条件

市体育局、市教委将资助达到《认定条件》优秀标准和良好

标准的“重点体校”。

（一）优秀标准：达到《认定条件》90 分（含 90 分）及以

上，且连续 4 年（含认定及申报当年）向市优秀运动队输送运动

员不少于 8 名。

（二）良好标准：达到《认定条件》80 分（含 80 分）及以

上，且连续 4 年（含认定及申报当年）向市优秀运动队输送运动

员不少于 6 名。

第八条 资助经费

（一）标准：资助达到优秀标准的每所“重点体校”60万元,

达良好标准的每所“重点体校”30万元。

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 5 -

（二）资金来源：市级体彩公益金。

（三）配套资金：受资助区县（自治县）财政部门可根据本

区实际情况按 1:1 给予配套。

（四）经费使用范围：主要用于市布局项目训练、竞赛、科

研等相关工作（含布局项目学校），经费的使用必须符合体彩公

益金使用的相关规定。

第五章 管理

第九条 “重点体校”须按要求上报以下材料至青少处：

（一）每年 12 月 20 日前报工作总结和经费（资助经费、本

校投入后备人才培养工作的其他经费）使用情况。

（二）每学期开学后三周内上报《体校教练员情况汇总表》、

《体校运动员情况汇总表》（自行下载）。

（三）每学期放假前上报本学期全部项目运动员按《全国青

少年奥运项目训练教学大纲》测试的数据。

第十条 每年须按《重庆市青少年运动员注册暂行管理办法》

的有关规定办理运动员注册手续。

第十一条 凡在工作中弄虚作假以及不按要求开展工作的，

将视情节予以处罚，严重的取消“重点体校”命名。

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 6 -

第十二条 “重点体校”未经市体育局同意，一律不得组织本

体校运动员代表其他省、市、自治区、行业体协及解放军体工队

参加任何体育竞赛；不得将本体校运动员擅自交流和输送到其他

省、市、自治区、行业体协及解放军体工队。

第十三条 “重点体校”须加强运动员文化教育和思想品德教

育工作，制定考核办法。

第六章 附则

第十四条 本办法由市体育局和市教委负责解释。

第十五条 本办法自颁布之日起生效，原《重庆市重点业余

体校认定办法》（渝体〔2014〕163 号）同时废止。

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 7 -

重庆市重点业余体校认定条件
名称 内容 分值

基本条

件 10

分

训练计

划 5 分

教练员年度、阶段、周及课时计划、年度（训练、比赛）总结齐全

规范，教练员使用的是市体育局制定的训练计划本。
5 分

其他工

作 5 分

1、体校每季度有工作简报，并及时报青少处；

2、每年 7 月 20 日前报上半年工作：上半年工作总结、所有运动员

春季大纲达标测试汇总表、教练员和运动员情况汇总表；

3、每年 12 月 20 日前报全年工作：全年工作总结、全年经费使用

明细汇总表（须有输送奖励明细）、所有运动员秋季大纲测试汇总

表、教练员和运动员情况汇总表；

4、当年体校至少有 1 名教练员在公开刊物发表论文，并将发表的

论文及时报青少处；

5、每年须按《重庆市青少年运动员注册暂行管理办法》的有关规

定办理运动员注册手续；

6、体校按要求选派教练员参加了本年度市体育局举办的教练员培

训班；

7、每年须召开全区（县）竞训工作会议；

8、工作中无弄虚作假和私自送运动员到外省市训练和比赛的情况；

9、学校应及时上报参加全国性赛事的成绩。

5 分

人才质

量 90

分

竞赛成

绩

40 分

1、每校选择年度比赛中 6 个总成绩最好的项目进行计分；

2、每校每大项每个组别或每个级别的前八名按 8、7、6、5、4、3、

2、1 计算每所学校该大项的总分，总得分多者，名次列前；

3、参评学校每个大项总分第一名的体校得 7 分，第二名得 6.5 分，

第三名得 6 分，以此类推；

4、每校得分最高的 6 个项目的总分相加为该校本条目的得分，超

过 40 分不再计分；

5、市运会年仍以青少年锦标赛成绩计分，如因市体育局未举办该

项目青少年锦标赛，则以市运会该项目比赛成绩计算得分。

40 分

重庆市体育局行政规范性文件

重庆市体育局发布

- 8 -

人才输

送 50

分

1、输送到市优秀运动队 4 分/人。

2、输送到市优秀运动队的试训运动员 3 分/人。

3、输送到市级体校（含输送到市体育局与区县联办运动队）的运

动员 1 分/人，输送到市级体校的运动员分值不超过 10 分。

4、仅人才输送就超过 50 分以上的分值可直接计入总分。

50 分